
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 417 del 03/10/2023

Oggetto:  SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A SEAB SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE 
SPA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 
“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025";

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 7 adottata dall’Assemblea consortile in data 12/07/2023 ad oggetto 
"Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2023 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs N. 267/2000" con cui è stata approvata la 2ª 
Variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025 ex. art. 175 comma 2 del D.Lgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

VISTE
• le note di credito emesse da SEAB Biella n. 00054/ del 16/08/2021 di € – 468,94 ad oggetto 

“Tariffa puntuale sui rifiuti corrispettiva per il Comune di Biella 2020” e n. 00053/ del 
16/08/2021 di € – 9,19 ad oggetto “Tariffa puntuale sui rifiuti corrispettiva per il Comune di 
Biella 2020”;

• le fatture n. 00002/ del 30/01/2023 di € 111,84 ad oggetto “Tariffa puntuale sui rifiuti 
corrispettiva per il Comune di Biella 01/01/2021-31/12/2021” e n. 00003/ del 30/01/2023 di 
€ 1.517,56 ad oggetto “Tariffa puntuale sui rifiuti corrispettiva per il Comune di Biella 
01/01/2021-31/12/2021”;

• i sospesi in entrata 172-173 del 27/02/2023 relativi rimborsi effettuati da SEAB SOCIETA' 
ECOLOGICA AREA BIELLESE SPA per complessivi € 761,33+IVA;

VERIFICATO che tra la fatturazione e i rimborsi ricevuti emergono incongruenze;
VISTA la corrispondenza intercorsa tra l’ufficio ragioneria e SEAB Biella prot. n. 7443 del 
21/09/2023 finalizzata a chiarire la posizione di credito/debito;



PRESO ATTO dell’esito dei ricalcoli effettuati da  SEAB SOCIETA' ECOLOGICA AREA 
BIELLESE SPA, che determinano quanto segue:

• il rimborso ricevuto di € 761,33 + IVA (811,33)non era dovuto;
• l’importo di € 1.487,71 (+ IVA) corrispondente alle due fatture sopraccitate è esigibile;
• l’importo di € - 436,55 (+IVA) corrispondente alle due note di credito sopraccitate non è 

esigibile.
RITENUTO provvedere in merito alla restituzione del rimborso non dovuto e al pagamento delle 
fatture citate.

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
• lo statuto del Consorzio;
• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;
• il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 

finanziaria ai sensi del comma 5 dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 T.U.E.L.

DETERMINA

1. di accertare ed incassare la somma di  € 811,33 el rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: €  811,33
Anno finanziario di competenza: 2023
Capitolo PEG: 90100.99.0108 - Entrate per pagamenti effettuati erroneamente
P.Fin. E.9.01.99.99.999 - Altre entrate per partite di giro diverse
Entrata ricorrente
Servizio: 20301 Gestione economico finanziaria

2. di impegnare e contestualmente liquidare a restituzione del rimborso ricevuto non dovuto, a 
favore di SEAB SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE SPA – CF.02132350022 .la 
somma complessiva di € 811,33 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: €  811,33
Anno finanziario di competenza: 2023



MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi
PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
COFOG 01.1.2 - Affari finanziari e fiscali
Capitolo PEG: 99017.01.1008 - Restituzione di entrate derivanti da pagamenti non dovuti
P.Fin. U.7.01.99.99.999 - Altre uscite per partite di giro n.a.c.
Spesa ricorrente
Servizio: 20301 Gestione economico finanziaria

2. di impegnare e contestualmente liquidare a saldo delle fatture n. 00002/ e n. 00003/ del 
30/01/2023 a favore di SEAB SOCIETA' ECOLOGICA AREA BIELLESE SPA – 
CF.02132350022 la somma complessiva di € 1.629,40  nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 1.629,40
Anno finanziario di competenza:  2023
MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali
COFOG 01.3.4 - Altri servizi
Capitolo PEG: 01111.02.2006 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - sede centrale
P.Fin. U.1.02.01.06.001 - Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani
Spesa ricorrente
Servizio: 20401 Affari Generali

3. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni ed alla liquidazione, avendo 
verificato la regolarità contributiva (DURC);

4. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.



BIELLA, 03/10/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


